20. Non video autem unde aliqui incumbentes parieti inclinato et maceræ depulset, plures contra fidem aperte pugnantes errores in Semipelagianis tanto post tempore subodorati sint, quam pontifices, et concilia, et illorum temporum Patres perspexerint. Aflingunt

A enim Semipelagianis quod interna gratiæ auxilia veramque spiritus submirationem sustulerint; itemque quod dixerint hominem naturæ viribus immediate sustolli ad gratiam sanctificantem, nullis interpositis disputationibus liberis. Adhuc autem negatam ab eis fuisse gratiam sanctificantem, et divinam cooperativam ad actiones liberas. Quæ omnia quo jure Semipelagianis aflingantur, equidem non video.

Nam quod atinet ad gratiam sanctificantem, ne ipse quidem Pelagius eam aperte sustulit, ut ex eo liquere videtur, quod concilia et Patres Pelagium impugnantes omnino silent de gratia habituali: et exaggerationes virium naturæ, quas Pelagius epistola ad Demetriadem, et iis qui supersunt Commentariis in Paulum inseruit, præsentia item ab eo libertatis lenio per gratiam, ut habetur ex D. Augustino l. iv contra Julian. cap. 8, et ex lib. n contra duas Epistol. n. 5, ad solum gratiam actualem spectabant, non autem ad habituales. Quanto magis igitur Semipelagianis, viri et docti et probi, gratiam sanctificantem non sustulisse censendi sunt.

Quod vero atinet ad gratiam actualem internam revelationis ac externæ propositionis objecto distinctam, certum est eam negasse Pelagium, primo quidem absolute et simpliciter, postea vero tamquam necessariam. Contendebat enim ad summum esse utilem, et juvare ad facilius operandum quod absolute posset per nudas naturæ vires effici, ut memorat D. Augustinus epist. 106, et luculenter lib. de Gestis Pelagii cap. 14, habeturque ex ipso Pelagio epist. ad Demetriad. Nisi si, quod Augustinus eadem lib. de Gestis Pelagii cap. 31 satis inuit, de hæreticorum more Pelagius cum res tulit, mendaciter admisit quod alioqui inficiebatur. Pelagianos certe, de magistri posteriore placito minus sollicitos, internam gratiam excitantem inficiatos esse, multis confirmat Bellarminus in Recognit. cap. 13 lib. primi de Grat. et Lib. Arbit., aperteque tradit S. August. lib. i contra duas Epist. cap. 19, et in secunda respons. contra Julian. lib. i cap. 93, ubi refert eos gratiam internam vocasse necessitatem. Sic igitur de internis gratiæ auxiliis sentiebant Pelagius et Pelagiani, quocumque verborum colore hæresim obtegerent: Semipelagianis autem non sic; idcirco enim S. Augustinus lib. de Prædest. SS. cap. 4, laudat eos quod gratiam simpliciter dictam atque adeo internam admittentes, recederent a Pelagio. Quorsum ergo eis affligamus contrarium, et non jam Semipelagianos, sed pure Pelagianos quoad gratiæ negotium eos statuamus?